
obsah

Březen 2015

Společenství sv. Josefa v Dolanech může od středy 18. března využívat kapli, kterou vysvětil otec arcibiskup Jan Graubner. Křes-
ťanská komunita, která je projektem Charity Olomouc, nabízí lidem s komplikovanou minulostí šanci na druhý domov. Komunita 
se zaměřuje na věřící muže, kterým dává možnost znovu zakusit bezpečné zázemí rodinného charakteru. Její obyvatele tvoří lidé, 
kteří prošli charitními službami nebo za sebou mají těžké životní situace.
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Moje vzpomínky z dětství na postní dobu jsou pochmurné. 
Nechápal jsem, proč je mně (a koneckonců všem, co chodí do 
kostela) najednou určováno, že se nemáme příliš dívat na te-
levizi, chodit do kina, příliš dobře jíst, že se máme vyvarovat 
všeho, co jeví jen známku příjemnosti. Z některých kazatelen 
(v kostelech bez květin a se zahalenými obrazy) jsem slyšel, 
co všechno nesmíme dělat a jak se máme co nevíce zapírat. 
Bůh se mi tak do podvědomí dostával jako ten, který nám 
chce co nejvíce zkomplikovat život. A čím nám bude hůře, tím 
lépe… Velmi dobře si vybavuji moment, jak jsem se styděl, 
když jsem na popeleční středu jako malý kluk vycházel mezi 
„normální“ lidi z kostela sv. Kříže Na Příkopech s ušpiněným 
čelem …Nechápal jsem proč to všechno musí být. Možná, že 
mi to tehdy někdo vysvětlil, ale já si to nepamatuji. Pama-
tuji si jen, že jsem vnímal, že je to všechno kvůli té „postní 
době“, která jako nutné zlo předchází Velikonocům, kdy už 
konečně budeme zbaveni onoho Damoklova meče nesmyslné 
pochmurnosti a odříkání.
V postní době nejde jen o půst.
Když jsem se pak v dospívání osamostatnil ve víře, byla jedna 
z prvních věcí, kterou jsem zkoumal, právě postní doba a půst. 
(A zkoumám dodneška…) Z mého zkoumání nyní vím, že  
v „postní době“ nejde v první řadě o půst. Půst je jen jedním 
z prostředků k něčemu důležitějšímu: totiž k obrácení. Ano, 

hlavní náplní postní doby není bezduchý půst a odříkání! Ale 
obrácení se k Někomu, kdo mi chce nabídnout více, než to, 
čím právě žiji.
Obrátit se ale k Tomu, kdo mi nabízí něco většího, předpoklá-
dá, že je třeba se od něčeho jiného odvrátit. Abych mohl do 
svých dlaní přijmout něco většího, musím odložit to, co v nich 
může překážet. V tom je podstata neustálého rozlišování kudy 
nás Bůh vede, co nám nabízí a co je pro nás dobré.
Moudrost církve předávaná po staletí doporučuje tři, resp. 
čtyři kroky na cestě obrácení: „půst“, „modlitbu“, „almužnu“  
a „smíření“. Modlitbou se člověk spojuje s Bohem, naslouchá 
mu, rozlišuje, jak a kudy se má ubírat jeho život. Postem se 
člověk něčeho dobrovolně zříká (peněz, času, aktivit…) a to, 
čeho se zřekl, poskytuje potřebným – což je podstatou „almuž-
ny“. Smíření pak člověka naplňuje pokojem ve vztahu k Bohu,  
k druhým i k sobě.
Půst je jen jedním z prostředků k něčemu důležitějšímu: to-
tiž k obrácení. Ano, hlavní náplní postní doby není bezduchý 
půst a odříkání! Ale obrácení se k Někomu, kdo mi chce na-
bídnout více, než to, čím právě žiji.
Z knihy Ignáce Muchy Ve víru víry pro vás vybral a smyslu-
plné prožití zbytku postní doby i radostnou oslavu Kristova 
vzkříšení přeje

P. Bohumír

DUCHOVNÍ SLOVO

Duchovní slovo / Zprávy z diecéze 

Deset rad papeže Františka pro šťastný život

Pochmurný čas

Náčelník Generálního štábu AČR armádní generál Petr Pavel 
jménem příslušníků AČR, Vojenské policie, Vojenské kanceláře 
prezidenta republiky, Hradní stráže a Vojenského zpravodajství 
v pondělí 9. března 2015 uzavřel v pražském Arcibiskupském 
paláci dohodu o spolupráci s Charitou ČR zastoupenou jejím ře-
ditelem Lukášem Curylem.
Arcibiskup pražský, metropolita a primas český a předseda 
České biskupské konference kardinál Dominik Duka (Česká 
biskupská konference je zřizovatelem Charity ČR), k dohodě 
poznamenal: „Jak naše armáda, tak církev, přicházejí pro mno-
ho lidí ke slovu vždy až tehdy, kdy jde do tuhého, v nějakých 
krizových momentech. Tato podobnost spoluutváří jakousi vzá-
jemnou důvěru mezi námi. Na základě předchozí spolupráce 
chceme i do budoucna společně pomáhat těm, kdo při obraně 
naší vlasti či našich hodnot sami ztratí zdraví anebo po sobě 
zanechají opuštěnou rodinu. Církev tak plní úkol svého zakla-
datele Ježíše Krista, který řekl, že nepřišel, aby se mu sloužilo, 
ale přišel sloužit.“
Na základě podpisu této dohody o spolupráci byl k 9. 3. 2015 
založen Vojenský fond solidarity, platforma, která je neformál-
ním uskupením.  Zřízením Vojenského fondu solidarity nevzni-
ká nová právnická osoba či jiné uskupení definované právním 
řádem ČR. Účelem Vojenského fondu solidarity je shromaž-
ďovat prostředky prostřednictvím finančních darů, které bu-

dou poukazovány na veřejnou sbírku Charity ČR číslo účtu  
44665522/0800 a k tomu zřízeného samostatného variabilní-
ho symbolu 918 - Vojenský fond solidarity.

Pomoc v obtížných situacích
Cílem Vojenského fondu solidarity bude pomáhat vojákům z po-
volání, jejich rodinám nebo pozůstalým, kteří se ocitli v tísni, ať 
už ze zdravotních či sociálních důvodů nebo dopadem životních 
katastrof a to v situacích, které jsou jen obtížně a efektivně ře-
šitelné standardními prostředky a postupy. „Potřebujeme trvalý 
nástroj, který dokáže pomoci všem vojákům, kteří se dostanou 
do tíživé situace, nebo budou zraněni, a pokud přijdou o život 
při výcviku či v operacích, tak také jejich blízkým,“ říká generál 
Pavel, který inicioval založení tohoto fondu. 
Fond bude na základě uzavřené dohody spolukoordinovat pro 
vojáky Charita České republiky, která již v létě loňského roku 
zastřešovala sbírku organizovanou pro pozůstalé vojáků, kteří 
zahynuli v Afghánistánu po útoku sebevražedného atentátníka 
v červenci loňského roku. Na Vojenský fond solidarity mohou 
přispívat všichni, kterým není osud našich vojáků lhostejný. 
Činnost Vojenského fondu solidarity bude řízena jedenáctičlen-
ným stálým řídícím výborem s poměrným zastoupením z řad 
důstojnického a praporčického sboru ze složek AČR, Vojenské 
kanceláře prezidenta republiky, Hradní stráže, Vojenského zpra-

ZPRÁVY Z DIECÉZE
Česká armáda s Charitou společně zakládají Vojenský fond solidarity
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vodajství, Vojenské policie, dále z CHČR a nezávislého subjektu 
a také dvěma nestálými členy. Posledně jmenovaní budou z řad 

praporčíků a kaplanů od konkrétního útvaru, jehož vojákovi či 
rodině bude směrována pomoc. Členové výboru budou hlasová-
ním rozhodovat o přidělení pomoci v souladu s účelem veřejné 
sbírky. 
Tomuto procesu bude předcházet tzv. sociální šetření a teprve 
na základě jeho výsledku rozhodne řídící výbor o přidělení či 
nepřidělení finanční pomoci. 
Podle dohody bude možné 5 % výtěžku fondu věnovat také na 
jeden až dva humanitární či jiné projekty CHČR v rámci České 
republiky.

Loňská sbírka pro pozůstalé padlých výsadkářů
Spolupráce Armády ČR s Charitou se rozběhla již v roce 2014, 
kdy Charita ČR administrovala sbírkový účet pro rodiny pěti 
výsadkářů, kteří zahynuli při výkonu služby v Afghánistánu. 
Sbírka trvala od července do konce srpna a vynesla přes 5,4 mi-
lionů Kč. V září byla tato částka rozdělena příbuzným obětí.

Ředitel Charity ČR Lukáš Curylo a náčelník Generálního štábu 
AČR armádní generál Petr Pavel podepsali 9. března 2015 do-
hodu o vzájemné spolupráci. Foto: František Coufal.

Světový den sociální práce začíná být poma-
lu známější i u nás. Tento den připadá vždy na 
druhé úterý v měsíci březnu, letos je vyhlášen na  
17. března. Smyslem tohoto dne je oslavit sociál-
ní práci jako plnohodnotnou profesi, vyzvednout 
její společenský význam a uhájit její zájmy v po-
litických a ekonomických systémech.
Pro rok 2015 je vyhlášeno téma: „Podpora dů-
stojnosti člověka a hodnota lidství“. Letoš-
ní téma Světového dne sociální práce vychází  
z Mezinárodního manifestu (The Global Agen-
da), ve kterém se tři mezinárodní organizace za-
stupující praxi a vzdělání v oblasti sociální práce 
a sociálního rozvoje zavázaly mimo jiné k prosa-
zování oblasti zájmu důstojnosti a hodnoty člově-
ka (Mezinárodní federace sociálních pracovníků 
- IFSW, Mezinárodní asociace škol sociální práce 
- IASSW a Mezinárodní rada pro sociální péči - 
ICSW). 
Připojit jste se k oslavě Světového dne sociální 
práce mohli například v Olomouci. Vyšší odbor-
ná škola Olomouc – CARITAS pořádala přednáš-
ku o komunitní sociální práci v USA s meziná-
rodní účastí, na kterou v 16:00 navázal veřejný 
happening na Horním náměstí, jenž přiblížil roli 
sociální práce široké veřejnosti. 

Více naleznete na:
http://www.mpsv.cz/cs/20233
http://ifsw.org/world-social-work-day-2015
http://www.caritas-vos.cz/cz/kalendar-akci/ko-
munitni-prace-v-usa

Anna Martincová,
nejen sociální pracovnice

I sociální pracovníci mají svůj den
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Koledníci Hranického děkanátu si již tradičně dávají v únoru 
sraz v aquaparku Plovárna Hranice. Dvě brzká sobotní rána  
7. a 21. února Charita Hranice využila velkorysosti firmy 
EKOLTES Hranice a vstřícnosti zaměstnanců Plovárny Hra-
nice a Plavecké školy Lumíra Zátopka. Díky nim si koledníčci 
užili všech vodních radovánek a společně si zasportovali.

Na našem prvním setkání 7. února  bylo 30 koledníků z Farní 
charity Všechovice a 100 účastníků z celého Hranického děka-
nátu. Na druhé setkání 21. 2. dorazilo ze Všechovic 51 účastní-
ků a zúčastnilo se 134 koledníků Charity Hranice.

Charita Hranice děkuje všem, díky kterým byl letošní výtěžek 
Tříkrálové sbírky opět rekordní. Ve městě Hranicích se nám 

díky štědrosti dárců a vytrvalosti koledníků podařilo vyko-
ledovat 194 198 Kč (v loňském roce to bylo 160 tisíc korun). 
Celková částka, kterou se v Charitě Hranice podařilo díky tří-
královým koledníkům získat, je 921 756 Kč. 
Velmi si štědrosti dárců vážíme a cítíme ji jako projev důvěry.

Radka Andrýsková, 
koordinátorka Tříkrálové sbírky 

Z farních a oblastních Charit

Z FARNÍCH A OBLASTNÍCH CHARIT
Charita Hranice

Plovárna s tříkrálovými koledníky 

V sobotu 28. února 2015 Charita Svaté rodiny a Římskoka-
tolická farnost v Luhačovicích pozvala tříkrálové koledníky  
a jejich asistenty na plovárnu do Luhačovic. Koledníci a asis-
tenti počátkem ledna putovali dům od domu a přinášeli lidem 
radostnou vánoční zvěst. Cílem této akce bylo odměnit děti  
a jejich asistenty, ale také setkat se. Jejich prostřednictvím bylo 
v letošním roce v naší územní působnosti darováno na pomoc 
lidem v nouzi a podporu charitního díla 331 610 Kč.
Nabídky využilo přes 80 koledníků nejen z Luhačovic, ale  
i okolních obcí. Děti i dospělí prožili příjemné chvíle v bazénu 
i na atrakcích jako je divoká řeka, parní sauna aj. 

Poděkování patří také vedení a zaměstnancům Městské plovár-
ny Luhačovice za jejich pomoc a vstřícnost udělat nám chvíle 
na plovárně nezapomenutelné.

Tato akce byla pořádána za podpory Ministerstva vnitra ČR  
a Zlínského kraje.

Karel Adámek,
koordinátor dobrovolníků,

Anna Martincová,
pracovnice Charity

Charita Svaté rodiny Luhačovice

Tříkráloví kolednící relaxovali na plovárně
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- ozvalo se v úterý 17. února „Domem“ v Halenkově i „Do-
mečkem“ na Čubově. Potom už následovalo veselé vyhrávání, 
tanec, juchání, představování masek a vůbec všecko, co ke kaž-
dým „končinám“ patří. 
Do kola se dostali všichni, někteří tančili rychle, někteří po-
maleji a někteří i s vozíčkem. Za těmi, kteří museli zůstat v po-
koji, „maškary“ došly až tam, aby nebyli ošizeni. 
V průvodu tradičně nechyběli medvěd a nevěsta, protože ta-
nec s nimi prý zaručuje štěstí a bohatství po celý rok. Byli 
tam i různí řemeslníci, návštěvníci ze zahraničí, dámy různých 
„řemesel“ a dokonce i jeden z trpaslíků, že prý Rýpal.
Vyhrávali dva šikovní harmonikáři a náš údržbář Lukáš na 
kytaru a ozembuch. Do průvodu se letos dostavil i starosta Pu-
chýř, který vedl obřad „Pochovávání kytary“. 

Na závěr vám část z něho uvedu: 

Vážení pozůstalí, vy všeci, co ste ostali!
Umřela nám naša kytara - ta, co tak ráda hrávala.
Ta kytara skoro nová byla láska Lukášova.
Hrával na ňu, asi málo, má eště banjo, a to ju vzalo.

Ostatky už zase máme, litujme svých hříchů,
po roce a všeci spolu, přemýšlajme nad svů pýchů.
Co sme komu vymastili, co sme komu řekli
a jak sme sa zachovali - byli sme dost čestní?

Zanechme už lamentací a vraťme sa k obřadu,
musíme sa už rozlůčit - tady s našů kytarů.

Nyní následují litányje za kytaru:
Odpovídá sa - prosíme ťa, vyslyš nás.

Bože daj, ať naša kytara v klidu odpočívá
a na Velikonoce ať je zase jako živá.
Všichni: Prosíme ťa, vyslyš nás.
Bože daj, ať půstu a odříkání sa tak nebojíme,
že ho radši vůbec nezkusíme.
Všichni: Prosíme ťa, vyslyš nás.
Bože daj, ať smysly používáme, k čemu je máme,
ať ušima poslůcháme a hubů pěkně říkáme:
Všichni: Prosíme ťa, vyslyš nás.

Kytaro, ty odpočívaj v pokoji,
a my ať sa tu na Velikonoce zas všeci sejdem,
a proti sobě blbýma kecama nikdy nejdem.
A to všecko jedině skrze Krista, našeho Pána.

Amen.
Berte máry, ať nebožtíka odnesem,
a vy všeci tu ostávajte s Pánem Bohem!

26. únor se pro nás stal dnem nevšedním. Vydali jsme se 
totiž na výlet do Zlína, kde se v novém Baťově institutu 
konal den Poctivé výroby a řemesel. Na platformu Baťo-
va institutu jsme dorazili v dopoledních hodinách a již na 

nás čekalo několik stánků jak s ukázkami, tak i samotný-
mi výrobky tradičních řemesel. Viděli jsme zde například 
práce keramika, bednáře či zpracovávání ovčí vlny. Dokon-
ce se nám podařilo shlédnout i odlévání cínových figurek. 
Pro občerstvení byly nabídnuty zabíjačkové speciality, fair 
trade káva, mošt a mnoho dalšího. V 11 hodin národopisný 
spolek Klobučan předvedl ukázku masopustní obchůzky, 
tak jak je na začátku postní doby stále živým zvykem na 
jižním Valašsku. Pro zájem účastníků tohoto výletu jsme 
ještě navštívili i dvě výstavy v muzeu Baťova institutu 
s názvem Kamenný herbář a Hračky dávné i nedávné. Obě 
výstavy nás zaujaly a se zájmem jsme je prošli. Tento pří-
jemný čas jsme uzavřeli po cestě domů při dezertu a kávě  
v malé cukrárně ve Vizovicích. Účastníkům výletu děkuje-
me za jejich zájem a těšíme se na další setkání.

Mgr. Ludmila Heriánová,
vedoucí stacionáře Slunečnice

Z farních a oblastních Charit

Výlet do Zlína s Charitou

„Tak sme tu zas“

Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov
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Charita Svaté rodiny v Novém Hrozenkově uspořádala 11. břez-
na 2015 již třetí setkání s lidmi, kteří pečují doma o své nemocné 
příbuzné. Tentokrát jsme se sešli v Domečku v Novém Hrozen-
kově, kde pečují i o ležící pacienty.
Seznámili jsme se s pomůckami, které se používají při koupá-
ní a hygieně pacientů. Přímo v koupelně jsme si mohli zkusit 
ovládání různých druhů sedaček a hlavně způsoby přemísťování 
nemocného z vozíku do vany a zase zpět. Dále jsme si moh-
li vyzkoušet různé druhy chodítek a jejich ovládání. Také nás 
pracovnice Charity seznámily s dalšími pomůckami, jako jsou 
různé podložky proti proleženinám a při inkontinenci.
Obě instruktáže byly velmi profesionálně připravené, mohli 
jsme si způsoby ošetřování zkusit na ochotných figurantkách. 
Hlavním přínosem těchto školení je odborná pomoc, jak s ne-
mocným zacházet, abychom neublížili jemu ani sobě. Také jsme 
měli možnost nahlédnout do katalogů se zdravotními pomůc-

kami. Všechny pracovnice Charity jsou velmi milé, ochotné, 
opravdové odbornice ve své profesi. Také prostředí Domečku 
je velmi příjemné, s domácí atmosférou. Chci poděkovat za tuto 
náročnou práci, kterou dělají ve svém volném čase, a popřát jim 
hodně síly a zdraví.

Libuše Sklenářová, 
účastnice setkání

Charita má nové „pomocníky“ 

Setkání s pečujícími

Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov již více než rok realizuje 
partnerský projekt s názvem „Cesta za kvalitním životem seniorů 
na Valašsku“, který byl podpořen z Programu švýcarsko-české 
spolupráce. Po sérií školení pro pracovníky a vybavení zázemí 
služeb nábytkem a rehabilitačními a kompenzačními pomůckami 
v roce 2014 se projekt v novém roce posunul do své další etapy. 
S velkým očekáváním jsme v Charitě Svaté rodiny Nový Hro-
zenkov mohli 12. 3. 2015 přivítat jak první vozy Suzuki SX4 
S–Cross, které přispějí ke zkvalitnění terénních služeb, tak  
i jejich dodavatele, firmu SIMCAR s.r.o. Na přebírání nových au-

tomobilů nechyběli ani naši pracovníci a nelze než potvrdit, že 
radost byla obrovská a pro všechny zúčastněné to bylo výjimečné 
odpoledne.
Věříme, že i když každý den musí pracovníci čelit těžkému terénu 
nebo nepřízni počasí, noví „pomocníci“ jim budou velkou oporou 
a dojde tak i k lepší dostupnosti služeb.
Projekt dál pokračuje a čekají nás další aktivity, ale o tom vás  
s radostí budeme informovat zase někdy příště.

Mgr. Lenka Vráželová
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Charita sv. Anežky Otrokovice

Charita Olomouc

„Dlužím, dlužíme, nesplácím své dluhy, mám exekuci…“ - s tím 
nejčastěji přicházejí lidé do dluhových poraden v Olomouci. 
Dne 3. února 2015 se uskutečnilo již druhé setkání dluhových 
poradců poskytujících své služby zdarma, které proběhlo v pro-
storách Charity Olomouc (Wurmova 5).
Vyškolení dluhoví poradci (sociální pracovníci, právníci) čas-
to nestačí v rámci provozní doby poraden poskytnout pomoc 
všem potřebným. Počty předlužených osob stoupají a čeka-
cí doba na první schůzku se prodlužuje. Vedle neziskových 
organizací, které své dluhové poradenství nabízejí zdarma  
v rámci registrovaných sociálních služeb, existují na trhu porad-
ny, které si za své služby účtují nemalé finanční prostředky, na 
ty však mnozí nedosáhnou.
Setkání se zúčastnili pracovníci Magistrátu města Olomouce, 
Fakultní nemocnice Olomouc, Poradny pro občanství, občanská 
a lidská práva Olomouc, Internetporadny Olomouc, Studentské 
právní poradny Univerzity Palackého Olomouc, JURIS PRO 
BONO Olomouc, Projektu „Dluhy nejsou samozřejmost“ Uni-
čov, a samozřejmě pořádající Charity Olomouc.
Velmi přínosný pro zúčastněné byl příspěvek JUDr. Marty Šo-
sové, lektorky, supervizorky, dluhové odbornice z charitní po-
radny Boskovice, zaměřený na dluhy a společné jmění manželů, 
exekuce prodejem nemovitostí. Následná diskuze nad jednotli-
vými případy z praxe byla obohacující pro všechny zúčastněné.

Dluhového workshopu se 
tentokrát zúčastnili zá-
stupci „studentů“, či lépe 
zodpovědní pracovníci 
dvou studentských poraden 
v Olomouci. Nejprve hovo-
řila Mgr. Lucie Valentová, 
která je vedoucí kanceláře 

studentské poradny na právnické fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci. Poté přednesl svůj příspěvek Mgr. Martin Řihá-
ček, který je vedoucí studentské poradny JURIS PRO BONO 
v Olomouci. Existence obou právních poraden v Olomouci po-
skytujících své služby zdarma je pro osoby, které nedisponují 
dostatečnými finančními prostředky, možností získat právní po-
radenství a pomoc ve své věci.
Workshop byl účastníky hodnocen opět pozitivně a domluvi-
li se na dalším setkání a konzultování složitých případů. Dlu-
hové poradenství vyžaduje častý kontakt těch, kteří se danou 
problematikou zabývají, protože nestačí „jen“ znalosti z pří-
slušné legislativy, ale i znalosti postupu jednotlivých soudů  
a jejich nálezů, přípravu i samostudium.

 PhDr. Jana Haasová,
vedoucí střediska sv. Kryštofa pro krizovou pomoc

Setkání dluhových poradců v Olomouci

Společenství sv. Josefa v Dolanech může od středy 18. března 
využívat kapli, kterou vysvětil otec arcibiskup Jan Graubner. 
Křesťanská komunita, která je projektem Charity Olomouc, na-
bízí lidem s komplikovanou minulostí šanci na druhý domov.
Komunita se zaměřuje na věřící muže, kterým dává možnost 
znovu zakusit bezpečné zázemí rodinného charakteru. Její oby-
vatele tvoří lidé, kteří prošli charitními službami nebo za sebou 
mají těžké životní situace. Existuje od září roku 2013, stará se 
o ní pastorační asistent bratr Maxmilián Gottwald OFMCap. 
Kapli bude společenství používat ke společným bohoslužbám  
a modlitbám, či jako prostor pro osobní rozjímání. 
„Společenství není obdobou azylových domů nebo ubytoven. 
Chceme vytvářet trvalé a bezpečné zázemí pro ty, kteří o něj 
přišli. To vše v rodinném duchu s oporou v křesťanských hodno-
tách,“ přibližuje smysl komunity Petr Prinz z Charity Olomouc. 

Na období strávené ve společenství vzpomíná dnes téměř šede-
sátiletý pan J., který si prošel životem na ulici: „Byl jsem úpl-
ně na dně a Dolany mě postavily na nohy. Měl jsem myšlenky, 
že skončím se životem. A nyní mám byt, pečuji o svého syna,“ 
odhaluje vlastní příběh. „Po dlouhých letech jsem si opět našel 
cestu k Bohu a svátostem,“ dodává na závěr vyprávění. Pan J. 
Společenství sv. Josefa stále navštěvuje, nyní však v pozici dob-
rovolníka. 
Projekt vznikl za podpory arcibiskupa Jana Graubnera díky 
středisku Samaritán pro lidi bez domova, které je jedním z pěti 
středisek Charity Olomouc. Jeho start by nebyl možný bez fi-
nančního přispění z darů Tříkrálové sbírky. Komunitou obýva-
né prostory patří sestrám premonstrátkám, které je Charitě pro 
společenství sv. Josefa nabídly k použití.

Martin Rejšek

Nová kaple v Dolanech bude sloužit těm, 
kteří hledají domov a bezpečné zázemí 

U příležitosti Světového dne sociální práce jsme v úterý  
17. března slavnostně otevřeli reminiscenční místnost pro se-
niory Charitního domova naší Charity.  Slavnostního přestři-
žení pásky se zúčastnili klienti Charitního domova i jiných or-
ganizací včetně dalších hostů. Po krátkém úvodu následovalo 
drobné občerstvení a ukázka reminiscenční hodiny. Celý pro-
jekt s názvem Pořád jsem to já vznikl s podporou Nadace Čes-
ká spořitelna, která nás podpořila částkou necelých 50 tis. Kč. 

Za tyto peníze jsme pořídili materiální a technické vybavení. 
„Projekt Pořád jsem to já vznikl díky tomu, že s námi dlouho-
době a na dobrovolnické bázi spolupracuje paní Romana Rocho-
vanská, která se reminiscenční terapii pravidelně věnuje. Jí patří 
velký dík za ochotu, s jakou se do celé akce pustila a zejména za 
to, že klientům dává novou šanci k příjemným setkáním, které 
je baví,“ dodal zástupce ředitele Charity sv. Anežky Jiří Vlček.   
Reminiscence nebo též reminiscenční terapie znamená ‚vzpo-

Vzpomínky nezestárnou…
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menout si, rozpomenout se‘. Jako odborná metoda práce se se-
niory má proto vliv na kvalitu života seniorů. Ti si tak potvrzují 
svou identitu, získávají sebevědomí a uspokojují potřebu seberea-
lizace a vlastního uplatnění.  Reminiscence má velký význam 
u izolovaných klientů, klientů omezených v soběstačnosti nebo 
jinak nekomunikujících osob. Přijímána je klienty také proto, že 
se u ní nijak nehodnotí výkonnostní složka, jako tomu může být 
např. při ručních pracích a jiných činnostech. 

Reminiscenční míst-
nost se nachází v pro-
storách jídelny Charit-
ního domova a slouží 
48 klientům domova 
pro seniory a odlehčo-
vacích služeb. Její ka-
pacita je cca 12 míst, 
je dobře ozvučena  
a umožňuje audiovi-
zuální promítání na 
širokoúhlém plátně. Je 
vybavena v duchu 50. 
let minulého století a je 
bezbariérová. 
 

Mgr. Jiří Vlček, 
zástupce ředitele 

Batikované obrazy vznikaly pod rukama klientů centra denních 
služeb Světlanka. Senioři, lidé se zdravotním postižením a chro-
nickým onemocněním pilně v únoru tvořili, aby nyní mohli vy-
stavovat.
Svitavská Charita ve středu 11. 3. 2015 uspořádala vernisáž Pro-
měny IV. Jde již o čtvrtý ročník, který pokaždé obsahuje díla 
s jinou výtvarnou technikou. Po enkaustice, pastelu a klasických 
plátnech tak přišla na řadu batika. „V lednu jsme zvolili techniku 
a domluvili jsme se se všemi, jestli jim to vyhovuje. Pro některé to 
bylo něco úplně nového. Senioři se toho ze začátku hodně báli, ale 
když jsme jim to ukázali a viděli, že je to úplně jednoduché, tak 
se toho také chytli,“ vysvětlila vznik obrazů vedoucí Světlanky 
Gabriela Kleinová. Ačkoli nejde o nic složitého, vznikla skutečně 
krásná a originální díla.

Vše se mění
A proč se výstava jmenuje Proměny? Každý vnímá, jak se během 
chvilky vše mění. Ať je to nálada, pocity, myšlenky, pohyby, bar-
vy, nebo i celý život.
Vernisáž začala vystoupením žákyň svitavské Základní umělecké 
školy pod vedením pana učitele Moravce, které potěšily přítomné 
hosty známými melodiemi. Po úvodních slovech si mohli všich-
ni přítomní prohlédnout obrazy ve foyer Fabriky. Jejich barvitost 
a originalita se odrážela i ve tvářích všech návštěvníků. „Snažíme 
se vždy volit techniku, která je efektní, rychlá a zábavná, aby klienti 
prožívali něco pěkného. Batika byla výborná, protože nikdo do-
předu nevěděl, jak to dopadne,“ doplnila Gabriela Kleinová. Že se 
jim tato technika líbila, o tom není pochyb. „I když jsem batiku už 
znala, tak mě moc bavila. Líbí se mi i výtvory ostatních,“ sdělila 

Z farních a oblastních Charit

Charita Svitavy

Klienti Světlanky vystavují batikované obrazy
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jedna z vystavujících Ola Řehůřková. „Skládali jsme tu látku jako 
do harmoniky a pak na to nanášeli barvy. Ty jsem si vybral sám, 
protože se mi líbí,“ představil svůj obraz Pavel Brtník.
Cílem výstavy je ukázat veřejnosti jednu z činností ve Světlance 
i služby jako takové. „Děkuji všem svým kolegům, kteří nacháze-
jí stále nové techniky a zaujmou klienty novými nápady, pracemi  
a zpříjemňují jim tak pobyt u nás různými aktivitami,“ poděko-
vala ředitelka svitavské Charity Blanka Homolová. Pořádáním 
výstav šíří Charita v podstatě i osvětu v oblasti sociálních slu-

žeb. „Přeji vám, aby výstavou prošla celá řada lidí a získali tak 
možnost se seznámit s tím, co krásného ve Světlance děláte,“ řekl 
přítomný radní Pardubického kraje v oblasti sociálních služeb  
a neziskového sektoru Pavel Šotola. Výstava je volně přístupná  
a potrvá až do 19. dubna ve svitavské Fabrice. Komu by se některý 
obraz líbil natolik, že by ho chtěl mít doma, může si ho zakoupit.

Text a foto Veronika Jasanská,
Deník

Období těsně před Velikonocemi, respektive postním období, 
bývá spjato s hodováním a veselím. I ve Světlance jsme oslavili 
Masopust.
Masopust byl zahájen tradiční klobásou a koblihy, v průvodu jsme 
mohli potkat medvěda, smrtku, doktora a plno dalších postav, 

které jsou s masopustem spojeny. Zábava byla ukončena taneč-
ním rejem.
(Nejen) klienti odcházeli domů unavení, ale spokojení.

Bc. David Šmída

Masopust ve Světlance
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Oblastní charita Uherský Brod je od prvopočátku tragédie  
v kontaktu se starostou města. Nabízí konkrétní pomoc a pod-
poru pro všechny, kterých se tragédie dotkla. Pomoc se ale 
bude uskutečňovat až na vyžádání koordinátora této pomoci, 
kterým je v současné době policejní psycholog. 
OCH Uherský Brod vyčlenila k okamžitému nasazení čtyři 
vyškolené pracovníky na psychosociální pomoc, vč. dvou aut, 
aby byly týmy dostatečně mobilní. Byla zajištěna jejich zastu-
pitelnost na jejich běžných pracovištích. Dále byli vyčleněni 
další pracovníci vč. automobilů, aby byli připraveni pozůsta-
lým pomoci při vyřizování nezbytně nutných záležitosti na 
úřadech, kolem pohřbu, s chodem domácnosti, apod. vč. event. 
převozu pozůstalých k jejich rodině, i mimo město Uherský 
Brod, např. pokud by tito lidé nechtěli zůstat doma osamoceni.
V této chvíli Charita neplánuje samostatně žádné kroky bez 

vědomí města, či koordinátora pomoci a chce postupovat  
v součinnosti a na základě reálných potřeb. 
O zasažené osoby se starají zejména policejní psychologové. Cha-
ritní pomoc však může být kdykoli vyžádána, třeba i v horizontu 
týdnů. 
Charita nabízí další pomoci po dohodě s brněnskou diecézní koor-
dinátorkou pro mimořádné události a blanenskou nonstop Linkou 
důvěry. Pomoc a podporu nabídnul také koordinátor pro mimo-
řádné události OCH Uherské Hradiště a také plzeňský diecézní 
koordinátor v rámci jejich Terénní krizové služby. 
OCH Uherský Brod je také ve spojení s duchovním správcem 
farnosti, který je taktéž k dispozici poskytnout duchovni pod-
poru.

Mgr. Jitka Chvílová,
koordinátorka týmu pro mimořádné události

Charita je po tragédii v Uherském Brodě připravena pomáhat

Oblastní charita Uherské Hradiště

Setkali jste se ve svém okolí s někým, komu vstoupila do ži-
vota duševní nemoc? Nebo už jste toho součástí a chybí vám 
prostor, kde s tím nemusíte být sami? Na tyto potřeby reaguje 
projekt Partnerství pro dostupnější služby duševně nemocným 
ve Zlínském kraji, jehož předkladatelem je 3P Consulting, s.r.o. 
Oblastní charita Uherské Hradiště je v tomto projektu partne-
rem a prostřednictvím svého střediska Labyrint realizuje dvě 
klíčové aktivity. 
Hlavním cílem projektu, spolufinancovaného EU z Evropského 
sociálního fondu a státního rozpočtu ČR, je zvýšit informova-
nost odborné i laické veřejnosti o problematice duševního one-
mocnění a zlepšit spolupráci klíčových organizací pro lepší do-
stupnost služeb pro duševně nemocné ve Zlínském kraji.
 „Projekt reaguje na současnou situaci v oblasti podpory a péče 
duševně nemocných v regionu. Na nedostatečnou síť dostup-
ných sociálních a navazujících služeb, na slabou spolupráci 
různých organizací a institucí, ale také na malou informovanost  
o potřebách lidí s duševním onemocněním a možnostech jejich 
podpory a pomoci,“ vysvětluje Jana Tomšová, koordinátorka 
předkladatele projektu 3P Consulting. 
Centrum sociální rehabilitace Labyrint poskytuje své služby li-
dem s duševní nemocí již devátým rokem a v rámci tohoto pro-
jektu realizuje dvě klíčové aktivity. „Jsme rádi, že můžeme být 
partnerem projektu, který je aktuálně realizován ve dvou krajích 
ČR. Partnerství dvou organizací v projektu umožňuje kombi-
novat systémové řešení (analýza a osvěta v rámci celého kraje) 
s lokálním přístupem (svépomocné skupiny a lokální osvětová 
kampaň),“ sdělila Michaela Hubíková, vedoucí střediska Laby-
rint. 
Labyrint tak realizuje klíčovou aktivitu, jejímž cílem je vytvořit 
zázemí, podmínky a podporu umožňující činnost svépomoc-
ných skupin lidí s duševním onemocněním, ale také osob, jež  
o ně pečují. Projekt dává prostor pro aktivizaci duševně nemoc-
ných a jejich blízkých formou těchto skupin a výjezdových se-
tkání. Skupiny se setkávají dle potřeby účastníků přibližně 1x 
měsíčně, celkem proběhne 7 setkání obou skupin a 2 výjezdové 
pobyty. Účast je pro členy skupiny bezplatná, hradí si jen ces-

tovní náklady spojené s účastí na aktivitě. Další zájemci, kteří se 
chtějí zapojit do svépomocných aktivit, mohou získat bližší in-
formace ve středisku Labyrint, na webových stránkách Oblastní 
charity Uherské Hradiště nebo na telefonním čísle 731 144 384.
Pracovníci Labyrintu dali prostor pro vznik hned dvěma své-
pomocným skupinám, které se již měsíc setkávají v prostorách 
hradišťské Charity na Velehradské třídě. „V praxi přicházíme do 
kontaktu nejen s nemocnými, ale také s jejich nejbližšími. Dosa-
vadní poznatky nám ukázaly, že tito lidé často nemají bezpečný 
prostor pro to, aby mohli své zkušenosti s duševní nemocí sdílet. 
Často se ukazuje, že se snaží nemoc před okolím tajit nebo scho-
vávat za jinou diagnózu. Bojí se reakcí a hodnotících postojů ve 
svém okolí. Není výjimečné, že se do péče o své nejbližší ponoří 
natolik, až zcela odsunou vlastní potřeby. Výsledkem je bohužel 
často určitá forma sociální izolace,“ řekla vedoucí Labyrintu.
Vznik svépomocných skupin v ČR byl ovlivněn politickými 
událostmi po 2. světové válce, i proto probíhalo první formování 
těchto skupin až počátkem 80. letech minulého století. Svépo-
mocné skupiny u nás tak stále nemají tradici, podporu a infor-
movanost, kterou by si zasloužily. Fungování těchto skupin stojí 
na myšlence, že osobní zkušenost je nejlepší prostředek k po-
rozumění. Účastníci zde mají možnost beze studu řešit problé-
my, se kterými se jinak neměli komu svěřit, a přitom vědět, že 
nebudou podrobeni hodnotícím postojům. Důležitým aspektem 
je také možnost využít zkušeností jiných účastníků při řešení 
problémů, se kterými se mohou také setkat nebo se již setkali. 
„Projekt je svým způsobem určitým mostem mezi nemocný-
mi, jejich blízkými, odbornou pomocí a veřejností. Některým 
účastníkům svépomocných skupin může zprostředkovat vůbec 
první zkušenost s nějakou sociální službou a návaznou pomocí.  
V rámci regionální osvětové kampaně, která proběhne na přelo-
mu září a října, chceme přiblížit problematiku duševního one-
mocnění široké veřejnosti a vytvořit prostor pro otázky, odpově-
di a diskusi spojené s tímto tématem,“ uvedl 

František Šuranský, 
koordinátor projektu za OCH Uherské Hradiště

Charitní projekt dává prostor pro svépomoc

Oblastní charita Uherský Brod



březen 2015

strana 11

Denní stacionář pro seniory Charity Vsetín se zapojil do cha-
ritativního projektu ,,Upleť čtverec“. Jednalo se o aktivitu 
Nadačního fondu při ZŠ Hošťálková a MŠ Hošťálková. Tento 
projekt pomáhá sirotkům, opuštěným dětem a dětem s AIDS  
v Jižní Africe. Hlavním cílem bylo uplést či uháčkovat čtverec 
libovolného vzoru o velikosti 20x20 cm. Všichni, kdo umí ve 
stacionáři plést, včetně klientů a personálu, se do této akce 
přidali. Společnými silami se nám podařilo uplést během mě-
síce neuvěřitelných 41 čtverců. Zapojili jsme svoji zručnost  
a fantazii ve výběru barev a výsledek se dostavil. Čtverce hý-
řily všemi barvami. Spokojenost z dobře odvedené práce, kte-
rá navíc ještě někomu pomůže, byla tou nejlepší odměnou pro 
naše klienty. Bude-li někdy v budoucnu možnost se opět do 
podobné akce zapojit, jistě nebudeme váhat a rádi se přidáme. 

Bc. Jitka Palová, 
vedoucí denního stacionáře pro seniory

Denní stacionář pletl čtverce pro Afriku 
Charita Vsetín

Denní stacionář pro seniory Charity Vsetín přijal milé pozvání 
MŠ Kobzáňova Vsetín na společné velikonoční tvoření. Potka-
ly se tak generace těch nejmenších a těch nejstarších, aby ,,ve-
likonočně“ tvořily a pomalu přivolaly jaro.
Malovali a lepili jsme na vajíčka různé materiály - ať už to byl 
dekorační písek, papírové obrázky či mozaika. Velký úspěch 
měla technika barvení vajíček olejovými barvami – mramo-

rované kraslice. Dětem to připadalo jako kouzlo a uživatelům 
stacionáře jako zázrak, že ještě něco takového zvládli. Všech-
na vajíčka byla ale nakonec krásná. Jaro se nám možná přivolat 
ještě nepodařilo, ale dopoledne jsme si užili a těšíme se na 
další společné chvíle.

Bc. Jitka Palová,
vedoucí denního stacionáře pro seniory

Setkání generací aneb společné tvoření ve školce
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Z farních a oblastních Charit

Týden před popeleční středou jsme si pozvali známého zlín-
ského harmonikáře, velmi vitálního a příjemného staršího 
pána, kterému se přezdívá „George“. I když je menšího vzrůs-
tu, dokázal svými písničkami zaplnit celý prostor Domovin-
ky a rozproudit krev v žilách našich uživatelů. Ve stylovém 
klobouku dokonce hrál písničky na přání, a tak jsme si zve-
sela společně zazpívali. Své hudební vystoupení prokládal 
zajímavými historkami ze života. A protože se blížila maso-
pustní sobota, sdělil nám, že je pozvaný se svou harmonikou 
i do masopustního průvodu. Ještě než jsme se před polednem 
rozloučili, slíbil nám, že nás opět i s harmonikou navštíví. 
Domovinku-centrum denních služeb pro seniory Charity 
Zlín finančně podporuje statutární město Zlín, Zlínský kraj 
a dárci.

Michaela Blahová, 
vedoucí střediska

Trénink na masopust

Máte-li unavené své „královské“ nožky, pak jste jistě byli mezi 
těmi, kteří přijali naše pozvání do zlínské PSG Arény na Odpo-
ledne na bruslích.
Spolu s ´našimi´ zlínskými královnami a králi s doprovodem 
na ledě dováděli také koledníci a spolupracovníci z Charity sv. 
Anežky Otrokovice a z dobrovolné Charity Fryšták. Za vstřícnost 
děkujeme PSG Zlín.
Ledové odpoledne bylo posledním, které jsme v rámci Tříkrálové 
sbírky 2015 cíleně pro koledníky připravili. Ještě jednou všem 
děkujeme jak za koledu, tak i za společné chvíle právě při všech 

dalších setkáních. Snad jste si je užili tak, jako my. A jelikož opa-
kování je matkou moudrosti, můžete si naše tříkrálové aktivity 
několika posledních ročníků oživit náhledem na http://zlin.cha-
rita.cz/tks/.

Ing. Pavla Romaňáková, 
projektová manažerka Charity Zlín

V zázemí Denního stacionáře Okýnko Charity Zábřeh v Zá-
mecké 11 je v současné době umístěn sběrný potravinový box. 
Slouží k průběžnému sbírání potravin, kam je mohou uklá-
dat dárci, kteří se rozhodnou takto pomoci potřebným. Cílem  
a základním důvodem projektu potravinového boxu je posílení 
solidarity mezi lidmi formou vzájemného darování potravin 
potřebným občanům. Sesbírané potraviny budou prostřednic-
tvím Střediska potravinové pomoci Charity Zábřeh distribuo-
vány potřebným občanům, zejména osobám v krizi, osobám 
bez přístřeší, rodinám s malými dětmi a osobám v dlouhodobé 

nepříznivé sociální situaci. Umístěním potravinového boxu do 
zázemí v Zámecké 11 chce Charita přiblížit dostupnost svých 
služeb, které směřují této cílové skupině, také na Mohelnicko. 
Do potravinového boxu lze vkládat trvanlivé potraviny: těs-
toviny, mouku, rýži, olej, luštěniny, konzervy, zavařeniny, in-
stantní polévky a omáčky, trvanlivé mléko. Zázemí v Zámecké 
11 je otevřeno ve všední dny od 8 do 15.30 hod. 

Jana Skalická,
 propagace, 736 509 431, email: propagace@charitazabreh.cz

Vysbírané potraviny pomohou lidem v nouzi na Mohelnicku  
Charita Zábřeh

Charita Zlín

Odpoledne na bruslích
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Z dopisu paní Kateřiny
Bazárek Zlíňáček, zaměřený především na dětské oblečení, se 
konal ve Zlíně v posledním únorovém víkendu. Snažila jsem se 
spolu s prodávajícími maminkami vytvořit událost, jaká se ve Zlí-
ně dlouhou dobu nekonala. Maminky přišly nabídnout oblečky, 
které jsou již jejich dětem malé a jsou jen minimálně nošené, tedy 
v perfektním stavu. Všichni příchozí si pak zboží mohli koupit 
doslova za pár korun. Po celou dobu akce byla vytvořena příjem-
ná atmosféra, maminky mohly dát své děti do dětského koutku 
a v klidu si projít všechny stolečky s nabízeným zbožím, či se 
zastavit na občerstvení, které po celou dobu akce nabízelo sdru-
žení Skládanka. Další spolupořadatel akce, Modrý koník, poskytl 
balónky pro děti, poděkovat je třeba i Zlínskému Deníku, díky 
kterému se o akci dozvědělo hodně lidí, a pomohli především roz-
šířit, že jednou z hlavních myšlenek akce je pomoci dobré věci.

Bazárek si totiž vytkl jako svůj cíl pomoc potřebným. Všechny 
maminky se rozhodly podpořit činnost Charitního domova pro 
matky s dětmi v tísni Zlín tím, že neprodané věci věnují zlín-
ské Charitě, aby maminky, uživatelky jmenované služby, měly 
možnost obléci své děti do krásného oblečení. Toto rozhodnutí 
učinili i příchozí, kteří se do vlastního prodeje nezapojili, ale při-
nesli ošacení na pomoc druhým. Během akce se podařilo sesbírat 
opravdu velké množství oděvů. Atmosféra byla po celý čas akce 
nepopsatelná. Za to všem děkuji.
Často zaznívaly hlasy, že tato akce je výjimečná a že o ničem 
takovém ve Zlíně doposud ani neslyšeli. A to je pro mne signál, 
abych v realizaci myšlenky i na podzim tohoto roku pokračovala.

Kateřina Blizňáková, 
Bazárek Zlíňáček

Z farních a oblastních Charit 

Na ohlášenou návštěvu stážistů z Německa, kteří v rám-
ci spolupráce se SZŠ a VOŠZ Zlín nabírají zkušenosti a po-
znatky ze sociální oblasti v České republice, jsme se velmi 
těšili. Jedna z našich uživatelek totiž pochází z Vídně a její ma-
teřskou řečí je právě němčina, kterou i přes svůj vysoký věk  

a mnoho let strávených v České republice ovládá stále výteč-
ně. Po krátkém slovu k poskytované službě a prohlídce pro-
stor přišlo na řadu i ono překvapení. Hostům jsme předsta-
vili naši milou uživatelku. Studenti tak měli možnost přímo  
v mateřském jazyce pokládat své otázky a poslouchat poznatky 
bez překladatelky. A hlavní hvězda setkání, která strávila hodin-
ku přímo v obložení studentů, byla zřejmá. Bylo příjemné, že si 
část studentů stihla vyzkoušet námi užívané rehabilitační pomůc-
ky, u nichž je zajímalo jejich konkrétní využití. Na závěr všichni 
přítomní shlédli připravenou prezentaci ambulantní služby. Vel-
mi se jim líbilo zázemí centra denních služeb i celková nabídka 
sociální péče a aktivizace.
Domovinku-centrum denních služeb pro seniory Charity Zlín fi-
nančně podporuje statutární město Zlín, Zlínský kraj a dárci.

Michaela Blahová, 
vedoucí střediska

Maminky maminkám, aneb pomáhat nic nestojí

Ve zlínském centru denních služeb se hovořilo německy

Celkem sedmnáct setkání při teplé polévce s pečivem, přičemž 
devět jich bylo v posledních dvou měsících roku minulého, bylo 
námi nabídnuto v zimním čase potřebným. Závěrečným výdej-
ním dnem bylo poslední únorové úterý. I když zima byla mírnější 
a mráz až tak často na sklo nemaloval, sešlo se při aktivitě celkem 
dvě sta osmnáct návštěvníků. Bylo pro ně připraveno vždy do-
statečné množství husté polévky. Letos měla doposud nejoblíbe-
nější polévka gulášová velkého konkurenta v nudlové s játrovými 
knedlíčky. Výdej polévky není naší jedinou aktivitou, určenou 

prioritně osobám v krizi. Vedle odborného sociálního poraden-
ství a poradenství psychologického, poskytovaného Občanskou 
poradnou Charity Zlín, kterého se těmto osobám může dostat, je 
i charitní šatník. Zde jsou celoročně, vyjma letních prázdnin, při-
jímány oděvy od dárců a následně vydávány potřebným. V rámci 
této aktivity byla pořádána mimořádná sbírka ošacení pro Ukraji-
nu, či sbírky pořádané ve spolupráci se statutárním městem Zlín.

Ing. Pavla Romaňáková, projektová manažerka Charity Zlín

Teplá polévka v zimním období potěšila, i když zrovna mráz na sklo nemaloval
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CARITAS – VOŠ sociální Olomouc

CARITAS - VOŠs Olomouc spolupořádala mezinárodní workshop 
metody VALIDACE, který se uskutečnil 2. března 2015 v Brati-
slavě pod vedením zakladatelky této metody, vážené paní Naomi 
Feil. Validace je metoda práce s lidmi trpícími demencí napří-
klad v důsledku Alzheimerovy choroby. Jde především o uznání 
hodnoty člověka bez ohledu na to, do jaké míry je orientovaný, 
a o podporu jeho emočního prožívání. Tato komunikační metoda 
prokazatelně zvyšuje kvalitu života klientů a snižuje psychickou 
zátěž personálu. Workshop vedený přímo 83letou zakladatelkou 
Naomi Feil byl velkým zážitkem pro všechny účastníky včetně 
zástupců CARITAS – VOŠs Olomouc.  
Více o metodě Validace: http://www.alzheimer-validacia.sk/

Eva Bělocká, 
oddělení komunikace

Mezinárodní workshop validace s Naomi Feil

CARITAS - VOŠs Olomouc rozšířila spolupráci s Manches-
ter Metropolitan University (MMU). Od akademického roku 
2015/2016 mohou studenti i absolventi využít možnosti získat 
obdobu bakalářského titulu z MMU v rámci souběžného do-
plňkového studia. V nabídce jsou tři studijní programy: Inter-
kulturní studia, Mezinárodní vztahy, Humanitní a sociální stu-
dia. Spolupráce s MMU zahrnuje i zvýhodněné ceny školného 

a možnost přidělení sociálního stipendia. Více informací na 
webu: http://www.caritas-vos.cz/cz/studium/soubezny-studij-
ni-program-manchester-metropolitan-university.

Eva Bělocká, 
oddělení komunikace

Studenti a absolventi mají možnost získat titul z anglické univerzity

CARITAS – VOŠ sociální Olomouc  / Humanitární pomoc

Tři a více měsíců v zahraničí čeká studenty 2. ročníku Sociální  
a humanitární práce. V rámci dlouhodobé zahraniční praxe pracují 
v neziskových organizacích po celém světě.
Dvacítka studentů dokončila poslední přípravy a vydala se na ces-
tu. Někteří směřovali „pouze“ do Evropy, jiní ujeli tisíce kilometrů 
na cestě do Mexika, Kambodži či na Srí Lanku. Po důkladné pří-
pravě, která sestává například z absolvování zátěžového výcviku, 
sérií supervizí či jazykové přípravy, tak konečně mohou na vlastní 
kůži vyzkoušet každodenní život v jiné kultuře a otestovat svou 
schopnost adaptovat se na mnohdy náročné podmínky. Právě tyto 
zahraniční zkušenosti bývají velkou konkurenční výhodou pro ab-
solventy CARITAS – VOŠs Olomouc při hledání zaměstnání.

Přehled zemí, ve kterých studenti vykonávají letošní praxi:  
Indie, Srí Lanka, Gruzie, Ázerbájdžán, Moldávie, Srbsko, Ma-
kedonie, Uganda, Kambodža, Mexiko, Malta, Francie/Mayotte, 
Slovensko, Španělsko.
Po návratu z praxe připravují studenti tradičně prezentace, které 
jsou přístupné i veřejnosti. Letos se uskuteční 1. června 2015.  
V pátek 5. června se bude konat slavnostní vkládání kamenů do 
Sochy příběhů, které je pomyslnou tečkou za praxemi studentů.

Eva Bělocká,
 oddělení komunikace

Studenti druhého ročníku vyrazili sbírat zkušenosti do zahraničí

HUMANITÁRNÍ POMOC

Charity z oblasti Oceánia včetně Charity Austrálie a Charity Aotea-
roa Nový Zéland jako zastupující členové Caritas Internationalis 
vedou společně se zástupci katolické církve na Vanuatu reakci  
a místní šetření po té, co tichomořské ostrovy zpustošil cyklón 
Pam. Diecéze Port Vila zřídila krizový výbor, který má za úkol 
zjistit a posoudit škody a následně naplánovat koordinovanou re-
akci. V této chvíli je hlavní prioritou zajistit přístřeší. Proto se 
mnoho kostelů změnilo v provizorní evakuační centra.
„V Port Vila je zásah cyklónu vidět všude. Nemáme ještě zprávy 
od nikoho z okolních ostrovů,“ řekl biskup Port Vila, Jan Boska 

Baremes SM ze zdevastovaného města. „Není zde žádné přístřeší, 
mnoho domů a střech vítr odnesl. Než se začne s obnovou, budou 
se lidé muset někde usadit.“ Cyklón Pam se stočil na západ od 
jeho předpokládané dráhy, což mělo ničivé následky pro mnoho 
ostrovů. Až 90 % budov na jednom z hlavních vanuatských ostro-
vů bylo zničeno nebo poškozeno.
Humanitární pomoc přímo v terénu koordinuje Stephanie Lalor, 
manažerka pro tichomořské programy Charity Austrálie a Mark 
Mitchell, koordinátor humanitární pomoci Charity Aotearoa 
Nový Zéland.

Charity reagují na cyklón Pam na Vanuatu
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Humanitární pomoc

P. Rostislav Stroyvus 
z Arcidiecézní chari-
ty Olomouc (ACHO) 
je koordinátorem hu-
manitárních projektů 
v Ukrajině. V součas-
né době, kdy Ukrajina 
prožívá velice těžkou 
válečnou situaci, je 
také koordinátorem 
pomoci, kterou tam 
ACHO posílá. Projekt 
podpory dětského do-
mova pro chlapce už 
trvá několik let, ACHO 
zřídila také studijní 
fond na podporu vzdě-
lávání dětí z dětských 
domovů a sociálně sla-
bých rodin na vysoké 
či vyšší odborné škole 
na Ukrajině, podporuje 
denní centrum pro so-
ciálně slabé děti v Lo-
patyně. Před časem 
dodala na Ukrajinu 
zdravotnické potřeby 
a zařízení pro nemoc-
nice v Ternopilu, Ko-
lomyji, Stryji, Novovo-
lynsku. Podporuje také 
projekty, zaměřující se 
na pomoc dětem ulice, 
rozvoj místních Charit  
v poskytování sociál-
ních služeb a v nepo-
slední řadě i finanční 
soběstačnost ukrajin-
ských partnerských or-
ganizací.

Co bylo za zimu v pomoci Ukrajině nového?
Dostali jsme poděkování za 3 kamiony (cca 30 tun) zimní-
ho oblečení od našich ukrajinských partnerů – Charity Kyjev  
a Charity Doněck, která vzhledem k bojům momentálně sídlí 
v Dněpropetrovsku. V průběhu zimy dostali všichni naši partneři 
univerzální kotle na dřevo na vytápění charitních objektů, v nichž 
poskytují sociální pomoc. Cena plynu stoupá a topení dřevem sni-
žuje náklady projektů, které pak mohou použít na sociální činnost 
či na zaměstnání dalších pracovníků. Výhodou je jistě také ne-
závislost na dodávkách plynu. V poslední době jsme ukrajinské 
Charitě dodali pro nemocnici jídelní stolky, které vyřadila a vě-
novala na tyto účely Nemocnice Uherský Brod.

Můžete zhodnotit průběh materiální sbírky pro Ukrajinu, kte-
rou jste zmínil?
Proběhla úspěšně, překvapila nás tak velká solidarita lidí 
z olomoucké arcidiecéze; volali nám s nabídkou pomoci 
i z Čech – z Prahy, Hradce Králové, Turnova a dalších míst.  
Z královéhradecké diecéze nám přivezli plný autobus věcí, které 
věnovali občané. Velkou roli při pořádání této sbírky sehráli dob-
rovolníci Charity Olomouc, kteří věci třídili a balili. Bez jejich 
pomoci bychom tak velké množství humanitární pomoci nezvlád-
li, patří jim za to velký dík!
Už pošesté jste na začátku ledna vezli na Ukrajinu dárky pro 
děti z dětských domovů a sociálně potřebné děti. Jak hodnotíte 
akci Vánoční balíček pro Ukrajinu?

Charita se snaží pomáhat těžce zkoušené Ukrajině

Mark Mitchell řekl: „[Církevní] krizový výbor zjišťuje současné 
potřeby lidí a pracuje na organizaci pomoci. Některé obchody ve 
městě Port Vila jsou otevřeny a silnice vyčištěny. Lidé jsou velmi 
aktivní a všichni se účastní odklízení sutin po cyklónu.“
Charity prohlašují, že katastrofa je pro Vanuatu bezprecedentní  
a že církev hraje klíčovou roli v oslovení těch nejzranitelnějších 

oblastí a skupin osob, zejména těch, kdo žijí na odlehlých ostro-
vech. „Při příjezdu na Vanuatu, když jsme přistávali, to byl oprav-
du děsivý pocit – přijížděli jsme do hlavního města bez osvětlení. 
Bylo zcela jasné, že velká část města byla zasažena,“ komentovala 
první dojmy Stephanie Lalor. „Ráno jsme se probudili a uviděli tu 
spoušť všude kolem. Bydlím nyní s jednou pracovnicí naší part-
nerské organizace z diecéze Port Vila. Ona sama žila v oblasti, 
která byla opravdu vážně zasažena. I její dům byl poničen, přišli 
o polovinu střechy,“ pokračuje paní Lalor.
„Na prvotní reakci, kdy jsme zajistili základní potřeby místních, 
navážeme dalšími aktivitami, které pomohou lidem na Vanuatu  
i dalším tichomořským národům, které zůstanou ohrožené v prů-
běhu celého období cyklónů.“ 
Charita Česká republika v této chvíli nevyhlašuje humanitární 
sbírku. Bude situaci na tichomořských ostrovech dále sledovat 
a případně reagovat na výzvu ze strany Caritas Internationalis.

www.charita.cz
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Letos dárci připravili po několika letech klasický balíček.  
V předchozích letech jsme bojovali s celními předpisy, loni jsme 
dokonce mohli poslat jen peníze a dárky se kupovaly na Ukrajině. 
Letos dárci poslali nejen adresné dárky pro konkrétní děti, ale 
také pár anonymních dárků, např. kolo. Hodilo se. Snad největší 
radost měla jedna holčička, co nebyla v seznamu, ale doprovázela 
svou starší sestru. A právě ta holčička dostala kolo, neumíte si 
představit tu radost!

Jaké jsou v současné době potřeby Ukrajiny?
Charity nám píšou, že teď nejvíc potřebují potraviny a hygienické 
balíčky. Každá z partnerských Charit se stará o zhruba 2-3 tisíce 
uprchlíků z východní Ukrajiny. Situace je také vzhledem k vyso-
ké inflaci dlouhodobě neúnosná (jednu chvíli dosahovala až 270 
%). Postihla především lidi, kteří byli i tak finančně vyčerpaní. 
Kromě toho je zima – nedá se nic vypěstovat, všichni jen pohan-
ku a luštěniny. Hodně lidí žije v nouzovém režimu. Doufáme, že 
se konflikt zastaví, aby se stát mohl věnovat reformám.

Co se plánuje v humanitární pomoci Ukrajině v roce 2015?
V dubnu jedem spolu s Diecézní charitou Ostrava na 14 dní do 
Kyjeva – Melitopolu.
Pokračujeme v rozvoji dlouhodobých projektů, jako je např. ovčí 
farma. Je daleko od oblastí nepokojů. A vydatně pomáhá se záso-
bováním potravinami. Někteří její pracovníci však museli odejít 
za prací do zahraničí, aby uživili rodiny.
Dětské denní centrum v Lopatyně bude potřebovat pomoc, dosta-
lo další dům v sousedství, chtěli by tam zřídit ubytovací zařízení.
A tábory pro uprchlíky žádají o pomoc organizace, které je za-
střešují – Charity. Potřebují mj. psychology, kteří by pracova-
li jak s uprchlíky, tak s navrátilci z bojů, z nichž mnozí přišli  
o ruce, nohy. To všechno je těžké, budeme se snažit dál pomáhat 
se vším, co je v našich silách, co Ukrajina potřebuje.

Pro OLDIN napsala
Ivana Jeništová

Humanitární pomoc
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